92. Cf. *De interpr. hebr. nom.*, p. 60, 27. L'utilisation de l'étymologie se trouve déjà dans ORIGÈNE, *In Matth.* XVI, 26 (GCS 40, p. 560, 32 s.).

est continuo ficulnea. Et uidentes discipuli mirati sunt, dicentes : Quomodo continuo aruit ? Discussis noctis tenebris matutina luce radiante et uicina meridie, in qua Dominus passione sua inlustraturus erat orbem, cum in ciuitatem reuerteretur esuriit, uel ueritatem humanae carnis ostendens uel esuriens salutem credentium et aestuans ad incredulitatem Israhelis.

275 Cumque uidisset arborem unam, quam intellegimus synagogam et conciliabulum Iudaeorum, iuxta uiam (habebat enim legem et iuxta uiam erat quia non credebat in Via) uenit ad eam, stantem scilicet et immobilem et non habentem euangelii pedes, nihilque inuenit

280 in illa nisi folia tantum, promissionum strepitum, traditiones Pharisaeicas, iactationem legis, ornamenta uerborum absque ullis fructibus ueritatis. Vnde et alius euangelista dicit : *Nondum enim erat tempus, siue quod tempus nondum uenerat saluationis Israhel eo*

285 *quod necdum gentilium populus subintrasset, siue quod praeterisset tempus fidei quia ad illum primum ueniens et spretus transisset ad nationes. Et ait illi : Numquam ex te fructus nascatur, uel in sempiternum, uel in saeculum : utrumque enim αἰών graecus sermo*

290 *significat. Et arefacta est ficulnea, quia esuriente Domino cibos quos ille cupierat non habebat. Sic autem aruerunt folia ut truncus ipse remaneret et fractis ramis uireret radix, quae in nouissimo tempore, si credere uoluerint, uirgulta fidei pullulet, impleaturque scriptura dicens :*

295 *Est arbori spes. Iuxta litteram autem Dominus passurus in populis et baiulaturus scandalum crucis debuit*

279. Cf. Rom. 10, 15; Nah. 1, 15 || 283. Mc 11, 13 || 295. Job 14, 7

93. *Iuxta uiam*. Cohérence des explications : cf. *secus uiam*, *supra*, chap. 20, l. 194.

les disciples furent étonnés et dirent : « Comment ce figuier est-il devenu sec à l'instant ? » Les ténèbres de la nuit dissipées par les rayons de la clarté matinale, aux environs de midi, cette heure où il allait, par sa Passion, illuminer le monde, le Seigneur, retournant dans la ville, eut faim, soit qu'il montrât la réalité de son incarnation, soit qu'il eût faim du salut des croyants, et soit en face de l'incredulité d'Israël. Il vit un arbre — nous y voyons la synagogue et l'assemblée des Juifs — à côté du chemin⁹³. En effet, la synagogue possédait la Loi, mais elle était à côté du chemin parce qu'elle ne croyait pas en celui qui était le Chemin. Il s'approcha d'elle, qui se dressait, immobile, sans avoir de pieds pour annoncer l'Évangile, et il n'y trouva que des feuilles, le bruissement des promesses, les traditions pharisaïques, la suffisance de la Loi, l'éclat des belles paroles, sans aucun fruit de vérité. D'où la parole d'un autre évangéliste : « Car ce n'était pas encore le moment », soit que le temps du salut d'Israël ne fût point encore venu parce que le peuple des Gentils n'avait pas encore fait son entrée, soit que le temps de croire fût dépassé, parce que le Seigneur, venu tout d'abord au peuple juif, mais méprisé, avait passé aux Gentils. « Et il lui dit : Que jamais un fruit ne naisse de toi dans l'éternité » ou « dans le siècle », tels sont en effet les deux sens du mot grec *aiôn*, et le figuier fut desséché parce qu'il n'offrait pas à la faim du Seigneur la nourriture désirée. Mais si les feuilles se desséchèrent, le tronc lui-même demeurait, et si les rameaux étaient brisés, la racine vivait⁹⁴, capable, si elle accepte de croire dans les derniers temps, de pousser des surgeons de foi, pour qu'ainsi soit accomplie la parole de l'Écriture : « L'arbre n'est point sans espérance. » Et voici le sens littéral : avant de subir la passion au milieu des peuples et de porter le scandale de la croix, le Seigneur

94. Dans ce passage, Jérôme utilise le chapitre XI de l'*Épître aux Romains*. Paul y laisse entrevoir la conversion d'Israël à la fin des temps.

discipulorum animos signi anticipatione firmare. Vnde et discipuli mirantur dicentes : *Quomodo continuo aruit ?* Potuit ergo Saluator eadem uirtute etiam inimicos
 300 siccare suos nisi eorum per paenitentiam expectasset salutem.

21. Respondens autem Iesus ait eis : Amen dico uobis : Si habueritis fidem et non haesitaueritis, non solum de ficulnea facietis sed et si monti dixeritis :
 305 Tolle et iacta te in mare, fiet. Latrant contra nos gentilium canes in suis uoluminibus quos ad impietatis propriae memoriam reliquerunt, adserentes apostolos non habuisse fidem quia montes transferre non potuerint. Quibus nos respondebimus multa facta esse
 310 signa a Domino, iuxta Iohannis euangelistae testimonium, quae si scripta essent mundus capere non posset, non quo mundus uolumina capere non potuerit quae potest quamuis multiplicia sint unum armarium uel unum capere scrinium, sed quo magnitudinem
 315 signorum pro miraculis et incredulitate ferre non possit. Igitur et haec credimus fecisse apostolos, sed ideo scripta non esse ne infidelibus contradicendi maior daretur occasio. Alioquin interrogemus eos utrum credant his signis quae scripta narrantur annon,
 320 et cum incredulos uiderimus, consequenter probabimus nec maioribus eos credituros fuisse qui minoribus non crediderint. Hoc aduersum illos. Ceterum nos, ut ante iam diximus, montem diabolum intellegamus superbientem et iactantem se contra creatorem suum, qui a
 325 propheta mons corruptus appellatur, et cum animam

312. Cf. Jn 21, 25 || 325. Cf. Jér. 51, 25

95. *Canes* : il s'agit de Porphyre et de l'empereur Julien l'Apostat ; cf. *supra*, chap. 17, l. 191 : *stultitiae coarguendi (sunt)*.

dut par avance affermir l'esprit de ses disciples par un miracle. D'où leur étonnement : « Comment s'est-il immédiatement desséché ? » En vertu de cette même puissance miraculeuse, le Sauveur aurait pu dessécher également ses ennemis, s'il n'avait attendu leur salut par les voies de la pénitence.

21. Jésus leur répondit : « En vérité, je vous le dis, si vous avez la foi, si vous n'hésitez pas, non seulement vous ferez ce que j'ai fait du figuier, mais même si vous dites à cette montagne : Ote-toi de là et jette-toi dans la mer, cela se fera. » Ils aboient contre nous les chiens⁹⁵ des Gentils dans les livres qu'ils ont laissés en témoignage de leur impiété personnelle, eux qui prétendent que les apôtres n'avaient pas la foi, puisqu'ils n'ont pu transporter les montagnes. Nous leur répondrons que, selon le témoignage de Jean l'Évangéliste, le Seigneur accomplit beaucoup de signes et que, si on les avait transcrits, le monde n'aurait pu les contenir, non qu'il ne pût contenir ces volumes, quel qu'en fût le nombre, qu'une seule petite armoire ou un seul coffre peut contenir, mais parce que le monde, vu son incrédulité devant les miracles, ne peut pas accepter la grandeur de ces signes. Nous croyons donc que les apôtres aussi en ont fait de tels, mais que cela n'a pas été écrit pour ne pas offrir aux incroyants une occasion de plus de nous critiquer. D'ailleurs, demandons-leur s'ils croient ou non aux miracles que nous racontent les écrits, nous les trouverons incrédules et par conséquent nous concluons qu'ils n'auraient également pas cru à des miracles plus grands, eux qui n'ont pas cru aux moindres. Voilà pour leur répondre. Mais, comme nous l'avons déjà dit⁹⁶, en cette montagne, voyons le diable orgueilleusement dressé contre son Créateur, lui que le prophète appelle montagne de corruption : lorsqu'il a pris possession de l'âme